

قسمت دوم

احکام شراب خواری در اسلام



تمام فقیهان اسلامی برای شراب خواری اجرای حد شرعی (هشتاد ضربه شلاق) را واجب نموده‌اند. **دلیل پنجم - علوم طبیعی (علم پزشکی)** (منظور از علوم طبیعی، استنتاجاتی است که متفکران از آن دارند. هنگامی که علم خطرات و مضرات شراب را کشف می‌کند، عقل حرمت آن را اعلام می‌دارد.) از نظر علم پزشکی نیز حرمت شراب، محرز است، زیرا کتاب‌های متعددی درباره زیان‌های آن از سوی پزشکان دل سوز نوشته شده است. روابط عمومی و تبلیغات تیپ تکاور امام سجاد (ع) کازرون

به اجماع فقه‌های شیعه و سنی، شراب، نجس و حرمت آن محرز است. اکثر عالمان دینی مشروبات را حتی به نام دارو نیز تجویز نمی‌کنند، چرا که خداوند متعال شفای در حرام قرار نداده است. تمام فقیهان اسلامی برای شراب خواری اجرای حد شرعی (هشتاد ضربه شلاق) را واجب نموده‌اند. **دلیل دوم - احادیث نبوی و علوی (سنت)** در مجامع شیعه و سنی، این حدیث معروف است که پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) ده گروه را لعنت کرده است که به گونه مستقیم یا غیرمستقیم در شراب سازی دخالت دارند: ۱- کسی که درخت انگور را به نیت شراب غرس کند؛ ۲- آن که بدین قصد از درخت تاک پاسداری نماید؛ ۳- خریدار مشروبات؛ ۴- فروشنده آن؛ ۵- کسی که می‌نوشد؛ ۶- کاسبی که از شراب فروشی پولی به دست می‌آورد؛ ۷- فشار دهنده انگور به انگیزه ساختن شراب؛ ۸- افرادی که مشروبات را حمل و نقل می‌کنند؛ ۹- تحویل گیرنده آن؛ ۱۰- ساقی یا کسی که شراب برای دیگری می‌برد. (فروع کافی، چاپ جدید، ج ۶، ص ۴۳۰ - ۴۲۹) در اسلام هیچ گناهی تا این حد نكوهیده نشده است. پیامبر (صلی الله علیه و آله) به حضرت علی (علیه السلام) فرمود: «اگر همه گناهان را در خانه‌ای جمع کنند، کلید آن شراب است.» (وسائل الشیعه، ج ۱۷، ص ۲۷۱) امام علی (علیه السلام) می‌فرماید: «خداوند شراب و می گساری را برای سلامت عقل حرام کرده است.» (نهج البلاغه، حکمت ۲۵۲) امام صادق (علیه السلام) نیز فرمود: «اگر کسی دخترش را به شراب خواری بدهد مانند این است که او را در آتش انداخته است.» (وسائل الشیعه، ج ۱۷، ص ۲۴۹) نوشابه‌های الکلی پس از استفاده سریعاً جذب خون می‌شود. خون در مسیر خود مغز را بی‌نصیب نمی‌گذارد، در نتیجه عمل سلسله اعصاب رو به ضعف می‌رود و خوشبختی‌داری که ارادی و منشأ شرم و حیا در انسان و مانع از بروز کارهای زشت است، از دست می‌رود. **دلیل سوم - عقل** برخی از عقلای جهان به‌خصوص پزشکان متعدد بر اساس موازین عقلی و علمی و بلکه مشاهدات حسی معتقدند الکل مسکر انسان را از حالت عادی خارج می‌سازد و برای مدت زمانی او را در مستی و بی‌خبری نگه می‌دارد و در این حالت هرگونه عمل خطرناک و یا شرم‌آوری از وی امکان صدور می‌یابد. **دلیل چهارم - اجماع** به اجماع فقه‌های شیعه و سنی، شراب، نجس و حرمت آن محرز است. اکثر عالمان دینی مشروبات را حتی به نام دارو نیز تجویز نمی‌کنند، چرا که خداوند متعال شفای در حرام قرار نداده است.

می‌دانید چرا شراب حرام است؟

علاوه بر آیات و روایات امروزه از نظر علمی نیز مضرات مصرف مواد الکلی به اثبات رسیده است. دانشمندان به این واقعیت اعتراف داشته‌اند که از جمله آثار زیان‌بخش شراب، پیامد سوئی است که روی مغز و عقل می‌گذارد و آن را از کار می‌اندازد. روشن است که با از بین رفتن عقل، پرده شرم و حیا دریده می‌شود. در نتیجه میدان به دست غرایز حیوانی می‌افتد. انسان به صورت حیوانی وحشی و لجام گسیخته درمی‌آید.

نوشابه‌های الکلی پس از استفاده سریعاً جذب خون می‌شود. خون در مسیر خود مغز را بی‌نصیب نمی‌گذارد، در نتیجه عمل سلسله اعصاب رو به ضعف می‌رود و خوشبختی‌داری که ارادی و منشأ شرم و حیا در انسان و مانع از بروز کارهای زشت است، از دست می‌رود. همانطور که امام رضا علیه السلام فرمودند: خدا شراب را بدان جهت حرام کرد که مایه فساد و بازداشتن عقل از درک حقایق و از بین بردن شرم و حیا است. مشروبات الکلی به پنج دلیل از محرمات شمرده می‌شود:

- دلیل اول - کتاب (قرآن)**
در قرآن کریم آیات فراوانی وجود دارد که حرمت مشروبات الکلی را به زبان کنایه و یا موردی بیان می‌کند، ولی ما به صریح‌ترین آن‌ها می‌پردازیم:
۱- «ثَمَّا الْخَمِرُ وَالْمَيْسِرُ وَالْأَنْصَابُ وَالْأَزْلَامُ رَجَسٌ مِنْ عَمَلِ الشَّيْطَانِ فَاجْتَنِبُوهُ لَعَلَّكُمْ تَفْلَحُونَ؛ (مانده (۵) آیه ۹۰)
تحقیقاً شراب و انواع قمار و بت پرستی و یا سنگ‌هایی که برای قربانی نصب شده و چوبه‌های قرعه (برای کشف امور غیبی)، پلیدی از کارهای شیطان است، از آن دوری گزینید، شاید رستگار شوید.»
۲- «ثَمَّا يَرِيْدُ الشَّيْطَانُ اَنْ يَوْفِقَ بَيْنَكُمْ الْعِدَاوَةَ وَ الْبَغْضَاءَ فِي الْخَمْرِ وَ الْمَيْسِرِ...؛ (مانده (۵) آیه ۹۱)
شیطان می‌خواهد کینه توزی و دشمنی را از طریق شراب و قمار در میان شما بیفکند و تضادهای داخلی را تشدید نماید و شما را از یاد خدا و نماز باز دارد، آیا باز هم دست از آن بر نمی‌دارید.»
۳- «يَسْئَلُونَكَ عَنِ الْخَمْرِ وَ الْمَيْسِرِ قُلْ فِيهِمَا اِثْمٌ كَبِيْرٌ وَ مَنَافِعُ لِلنَّاسِ وَ اِثْمُهُمَا اَكْبَرُ مِنْ نَفْعِهِمَا؛ (بقره (۲) آیه ۲۱۹)
تو را از شراب و قمار می‌پرسند، بگو: در آن دو گناهی بزرگ است و سودهایی برای مردم و گناهشان از سودشان بیشتر است.»

بازارهای چین را بجای بازارهای شهرمان آباد کردیم!



رضا عمومی

از میان خیل زیادی از هنرمندان صنایع دستی کازرون در بازار نمدمالی و راسته گیوه دوزان، امروز اما فقط چند نفر باقی مانده‌اند و از آن‌ها به عنوان آخرین هنرمندان صنایع دستی کازرون می‌توان یاد برد. متأسفانه این هنرمندان از سوی مسئولان فارس و کازرون حمایت نشدند و مردم شهر هم آن‌ها را در میان روزمرگی‌ها فراموش کردند تا کار به آن جا رسید که هر کدام از این بزرگ هنرمندان امروز در پیچ و خم وعده محقق نشده یک بیمه معمولی و هزینه مرمت مغازه‌های سنتی خود مانده‌اند. خالقان صنایع دستی ارزشمند کازرون، امروز در گوشه فراموشی و عزلت خود به همان تولیدات هنری و پررنگ و نگارشان در تنهایی مشغولند و به همان جیره کم رونق خود در بازارهای راكد قانع شده‌اند. ما هیچ‌گاه ندانستیم که آن نمذ رنگین و زیبا از هزاران فرش بافته شده با ماشین چینی و نخ پلاستیکی بهتر و با زندگی و روح و روان ما سازگارتر است. ما نسلی هستیم که فقط از خوبی‌های گیوه نخ می‌شنیدیم، اما هیچ‌گاه به پا نکردیم، چون آب در کوزه بود و ما تشنه‌ایمان گرد جهان گردیدیم، حقیقتش ما نسل کالاهای چین هستیم و به جای بازارهای شهرمان، بازارهای چین را آباد کردیم...

آخرین کسوف قرن چهاردهم زیر سایه کرونا در شیراز



شیراز- ایرنا- آخرین کسوف قرن چهاردهم خورشیدی در شیراز، زیر سایه محدودیت‌های کرونایی و با ضرورت حفظ فاصله اجتماعی با تعدادی معدود از دوستاران نجوم رصد شد. رصدخانه ابوریحان بیرونی دانشگاه شیراز، به دلیل شرایط کرونایی تنها پذیرای دانشجویانی بود که کسوف را از طریق پیش زنده اینستاگرامی برای علاقه‌مندان پخش کردند. این اقدام به همت بخش ترویج و توسعه انجمن نجوم دانشگاه شیراز رخ داد. فرهنگسرای نجوم شیراز نیز با توجه به محدودیت‌های کرونایی، بدون اعلام عمومی این رویداد را برگزار کرد و تنها افرادی موفق به رصد شدند که از کلاس‌های آموزشی این فرهنگسرا بهره می‌برند و کسانی که به‌صورت گذری، از بوستان معلم عبور می‌کردند. کسوف در فرهنگسرای نجوم در کنار المان ساعت آفتابی برگزار شد و تلسکوپ تخصصی خورشیدی و نیز دو تا تلسکوپ دابسونی در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفت. رئیس رصدخانه ابوریحان بیرونی دانشگاه شیراز در حاشیه این رصد، در گفت‌وگو با ایرنا بیان کرد: خورشیدگرفتگی در کل پدیده مهمی است و در زمان‌های قدیم بر باورهای مردم و سرنوشت جنگ‌ها و مسائل اینچنینی تأثیرگذار بود. معین مصلح افزود: در قرن نوزدهم از بعد مکان‌یابی بسیار دقیق و زمان‌سنجی از این پدیده بهره می‌گرفتند و نقطه شروع و پایان و زمان دقیق هر اتفاق کوچک در این فرایند ضبط و ثبت می‌شد؛ در قرن بیستم هم از آنجا که تأییدکننده نظریه نسبیت عام انیشتین بود، اهمیت یافت. عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز با بیان اینکه خورشیدگرفتگی‌ها تا به امروز برای منجمان جذاب بوده است، ایراز داشت: منجمان از این رهگذر می‌توانند تاج خورشید را اندازه بگیرند؛ همچنین زیبایی‌های طبیعی این پدیده برای همه مردم جذاب است. خورشیدگرفتگی اول تیرماه ۹۹ که با عنوان آخرین کسوف قرن چهاردهم شناخته می‌شود، از نوع حلقوی بود و در شیراز با ۶۸ درصد پوشیدگی روی داد. کسوف حلقوی به این صورت است که اگر حتی در مرکز مسیر اصلی خورشید گرفتگی هم قرار گیریم، نمی‌توانیم خورشید را کاملاً پوشیده ببینیم؛ زیرا در این نوع خورشیدگرفتگی، فاصله ماه از زمین بیشتر است، بنابراین در بهترین حالت وقتی ماه از مقابل خورشید عبور می‌کند، نور باریکی را خواهیم دید.

